
  Serie B
 Actos de Control

  N.º 60

10 de septiembre de 2012

VIII  LEGISLATURA

SUMARIO

PROPOSICIONES NO DE LEY EN PLENO

8L/PNLP-0027-. Proposición no de Ley en Pleno relativa a que el
Parlamento de La Rioja inste al Gobierno de La Rioja a la crea-
ción, mediante ley, de una renta básica de ciudadanía, de carácter
temporal, para aquellos ciudadanos que se encuentren en situación
de desempleo y hayan agotado todo tipo de prestaciones. Francisco
Javier Rodríguez Peña - Grupo Parlamentario Socialista. 1821

8L/PNLP-0056-. Proposición no de Ley en Pleno relativa a que el
Parlamento de La Rioja inste al Gobierno de La Rioja a que recla-
me, de forma urgente, al Gobierno de España la modificación del
Proyecto de Ley de Presupuestos Generales del Estado para 2012,
por reducir en un 38% las inversiones en la Comunidad Autónoma
de La Rioja y eliminar proyectos a los que el Gobierno de España
se había comprometido con los riojanos. Asimismo, que el Gobier-
no de La Rioja solicite al Gobierno central que las inversiones en
nuestra comunidad no sean inferiores al promedio previsto para el
resto de comunidades autónomas. Rubén Gil Trincado - Grupo Par-
lamentario Mixto. 1821

8L/PNLP-0064-. Proposición no de Ley en Pleno relativa a que el
Gobierno de La Rioja libere los recursos necesarios para aumentar
el número de becas de movilidad universitaria para estudiantes rio-
janos que cursan sus estudios fuera de nuestra comunidad autóno-
ma en carreras que no se imparten en la Universidad de La Rioja,
así como la cuantía de las mismas, debido a que la reciente y des-
proporcionada subida del importe de las tasas universitarias, aplica-
da por el Gobierno central, va a provocar una negativa repercusión
en estudiantes riojanos que puede suponer que muchas familias no
puedan asumir su coste. Rubén Gil Trincado - Grupo Parlamentario
Mixto. 1821

D
E

L
 

P
A

R
L

A
M

E
N

T
O

 
D

E
 

L
A

 
R

I
O

J
A

Logroño, 10 de septiembre de 2012. Serie B. Número 60 / Depósito Legal: LR-35-1999 / ISSN: 1139-8329



Página 1820 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 60
10 de septiembre de 2012

8L/PNLP-0078-. Proposición no de Ley en Pleno relativa a que el Par-
lamento de La Rioja inste al Gobierno de La Rioja y al Gobierno de
España en sus respectivas competencias a adoptar y retomar políticas
activas de apoyo y estímulos a la implantación de sistemas de produc-
ción eléctrica sostenibles y renovables, fomentando la autoproducción
eléctrica y el ahorro de energía; medidas todas ellas que contribuirán al
desarrollo económico de La Rioja, respetando el medio ambiente. Pa-
blo Rubio Medrano - Grupo Parlamentario Socialista. 1822

INTERPELACIONES

8L/INTE-0013-. Interpelación relativa a la política general del Go-
bierno de La Rioja en materia de urbanismo y vivienda. Francisco
Javier Rodríguez Peña - Grupo Parlamentario Socialista. 1822

8L/INTE-0024-. Interpelación relativa a la política general del Go-
bierno de La Rioja en materia de control presupuestario. José Ángel
Lacalzada Esquivel - Grupo Parlamentario Socialista. 1823

PREGUNTAS ORALES EN PLENO AL PRESIDENTE DEL GO-
BIERNO DE LA RIOJA

8L/POPG-0025-. Pregunta oral al presidente del Gobierno relativa a
si mantiene el Gobierno de La Rioja el objetivo de reducción del de-
sempleo en La Rioja al nueve por ciento en la presente legislatura.
Pablo Rubio Medrano - Grupo Parlamentario Socialista. 1823

8L/POPG-0026-. Pregunta oral al presidente del Gobierno relativa a
cómo se va a garantizar la prestación de los servicios públicos de cali-
dad en sanidad, educación, servicios sociales, etc. si se disminuye el
número de empleados públicos en contra del criterio de los usuarios y
de los agentes sociales. Pablo Rubio Medrano - Grupo Parlamentario
Socialista. 1824



Serie B / Número 60 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 1821
10 de septiembre de 2012

PROPOSICIONES NO DE LEY EN PLENO

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reu-
nión celebrada el día 6 de septiembre de 2012, ha
adoptado sobre el asunto de referencia el acuerdo que
se indica.

ASUNTO:

Expte.: 8L/PNLP-0027 - 0801561-.

Autor: Francisco Javier Rodríguez Peña - Grupo
Parlamentario Socialista.

4.1. Proposición no de Ley en Pleno relativa a
que el Parlamento de La Rioja inste al Gobierno de
La Rioja a la creación, mediante ley, de una renta
básica de ciudadanía, de carácter temporal, para
aquellos ciudadanos que se encuentren en situación
de desempleo y hayan agotado todo tipo de presta-
ciones.

ACUERDO:

Debatida y votada la iniciativa de referencia, resulta
rechazada por 11 votos a favor y 16 en contra, lo que se
publicará en el Boletín Oficial del Parlamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de septiembre de 2012. El presidente del
Parlamento: José Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 6 de septiembre de 2012, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 8L/PNLP-0056 - 0802057-.

Autor: Rubén Gil Trincado - Grupo Parlamentario
Mixto.

4.2. Proposición no de Ley en Pleno relativa a
que el Parlamento de La Rioja inste al Gobierno
de La Rioja a que reclame, de forma urgente, al
Gobierno de España la modificación del Proyecto
de Ley de Presupuestos Generales del Estado pa-
ra 2012, por reducir en un 38% las inversiones en
la Comunidad Autónoma de La Rioja y eliminar
proyectos a los que el Gobierno de España se había
comprometido con los riojanos. Asimismo, que el
Gobierno de La Rioja solicite al Gobierno central
que las inversiones en nuestra comunidad no sean
inferiores al promedio previsto para el resto de co-
munidades autónomas.

ACUERDO:

Debatida y votada la iniciativa de referencia, resulta
rechazada por 11 votos a favor y 17 en contra, lo que se
publicará en el Boletín Oficial del Parlamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de septiembre de 2012. El presidente del
Parlamento: José Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reu-
nión celebrada el día 6 de septiembre de 2012, ha
adoptado sobre el asunto de referencia el acuerdo que
se indica.



Página 1822 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 60
10 de septiembre de 2012

ASUNTO:

Expte.: 8L/PNLP-0064 - 0802078-.

Autor: Rubén Gil Trincado - Grupo Parlamentario
Mixto.

4.3. Proposición no de Ley en Pleno relativa a
que el Gobierno de La Rioja libere los recursos ne-
cesarios para aumentar el número de becas de mo-
vilidad universitaria para estudiantes riojanos que
cursan sus estudios fuera de nuestra comunidad
autónoma en carreras que no se imparten en la Uni-
versidad de La Rioja, así como la cuantía de las mis-
mas, debido a que la reciente y desproporcionada
subida del importe de las tasas universitarias, apli-
cada por el Gobierno central, va a provocar una ne-
gativa repercusión en estudiantes riojanos que pue-
de suponer que muchas familias no puedan asumir
su coste.

ACUERDO:

Debatida y votada la iniciativa de referencia, resulta
rechazada por 10 votos a favor y 16 en contra, lo que se
publicará en el Boletín Oficial del Parlamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de septiembre de 2012. El presidente del
Parlamento: José Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 6 de septiembre de 2012, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 8L/PNLP-0078 - 0802212-.

Autor: Pablo Rubio Medrano - Grupo Parlamenta-
rio Socialista.

4.4. Proposición no de Ley en Pleno relativa a
que el Parlamento de La Rioja inste al Gobierno de
La Rioja y al Gobierno de España en sus respectivas
competencias a adoptar y retomar políticas activas
de apoyo y estímulos a la implantación de sistemas
de producción eléctrica sostenibles y renovables,
fomentando la autoproducción eléctrica y el ahorro
de energía; medidas todas ellas que contribuirán al
desarrollo económico de La Rioja, respetando el
medio ambiente.

ACUERDO:

Debatida y votada la iniciativa de referencia, resultó
rechazada por 10 votos a favor y 17 en contra, lo que se
publicará en el Boletín Oficial del Parlamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de septiembre de 2012. El presidente del
Parlamento: José Ignacio Ceniceros González.

INTERPELACIONES

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reu-
nión celebrada el día 6 de septiembre de 2012, ha
adoptado sobre el asunto de referencia el acuerdo que
se indica.



Serie B / Número 60 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 1823
10 de septiembre de 2012

ASUNTO:

Expte.: 8L/INTE-0013 - 0800356-.

Autor: Francisco Javier Rodríguez Peña - Grupo
Parlamentario Socialista.

3.1. Interpelación relativa a la política general
del Gobierno de La Rioja en materia de urbanismo
y vivienda.

ACUERDO:

Debatida la iniciativa de referencia, se da publicidad
de su sustanciación.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de septiembre de 2012. El presidente del
Parlamento: José Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reu-
nión celebrada el día 6 de septiembre de 2012, ha
adoptado sobre el asunto de referencia el acuerdo que
se indica.

ASUNTO:

Expte.: 8L/INTE-0024 - 0800367-.

Autor: José Ángel Lacalzada Esquivel - Grupo Par-
lamentario Socialista.

3.2. Interpelación relativa a la política general
del Gobierno de La Rioja en materia de control pre-
supuestario.

ACUERDO:

Debatida la iniciativa de referencia, se da publicidad
de su sustanciación.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de septiembre de 2012. El presidente del
Parlamento: José Ignacio Ceniceros González.

PREGUNTAS ORALES EN PLENO AL PRESI-

DENTE DEL GOBIERNO DE LA RIOJA

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reu-
nión celebrada el día 6 de septiembre de 2012, ha
adoptado sobre el asunto de referencia el acuerdo que
se indica.

ASUNTO:

Expte.: 8L/POPG-0025 - 0802941-.

Autor: Pablo Rubio Medrano - Grupo Parlamenta-
rio Socialista.

2.1. Pregunta oral al presidente del Gobierno
relativa a si mantiene el Gobierno de La Rioja el
objetivo de reducción del desempleo en La Rioja al
nueve por ciento en la presente legislatura.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria, se da publicidad en el Boletín Oficial del Par-
lamento.



Página 1824 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 60
10 de septiembre de 2012

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de septiembre de 2012. El presidente del
Parlamento: José Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 6 de septiembre de 2012, ha adoptado
sobre el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 8L/POPG-0026 - 0802942-.

Autor: Pablo Rubio Medrano - Grupo Parlamenta-
rio Socialista.

2.2. Pregunta oral al presidente del Gobierno
relativa a cómo se va a garantizar la prestación de
los servicios públicos de calidad en sanidad, educa-
ción, servicios sociales, etc. si se disminuye el núme-
ro de empleados públicos en contra del criterio de
los usuarios y de los agentes sociales.

ACUERDO:

Retirada expresamente por su autor la iniciativa de
referencia, se da publicidad en el Boletín Oficial del
Parlamento de La Rioja.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 7 de septiembre de 2012. El presidente del
Parlamento: José Ignacio Ceniceros González.



Serie B / Número 60 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 60
10 de septiembre de 2012



BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA

BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA

Edita: Servicio de Publicaciones
c/ Marqués de San Nicolás 111, 26001 Logroño

Tfno. (+34) 941 20 40 33 - Ext. 219
Fax (+34) 941 21 00 40

E-mail: cmlasanta@parlamento-larioja.org
http://www.parlamento-larioja.org


		2012-11-27T09:49:17+0100
	Srv. Publicaciones




